
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 36 del 22/02/2024

OGGETTO: Progetto denominato “Bomboniere”. Evento artistico partecipativo anno 2024 –
direttiva.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di febbraio nella Sede Municipale alle ore
13:17, con l’assistenza del SEGRETARIO Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale,
sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO Si

EMMOLA GIOACCHINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SCHIAROLI DONATELLA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

DI LIBERTI FRANCESCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

BOMMARITO MATTEO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

SANTANGELO FRANCESCO GIUSEPPE ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Decreto legislativo n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 28 del Regolamento di Contabilità Comunale approvato con atto di C.C. n. 144 del 20/09/1996, come
modificato dalla delibera consiliare n. 96/98;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTA deliberazione C.C. n. 83 del 27/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 15/11/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2023 – 2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 166 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

RILEVATO che l’Ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al bilancio 2024 e
pluriennale 2024/2026;

EVIDENZIATO che, alla data odierna, l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio atteso che il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 deve essere sottoposto all’esame ed
approvazione del Consiglio comunale;

VISTO l’art. 4 comma 7, del vigente regolamento di contabilità con il quale é automaticamente disposto
l’esercizio provvisorio in ipotesi di differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine per l’approvazione
del bilancio di previsione, nonché del pluriennale;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato nella gazzetta Ufficiale n. 303 del 30
dicembre 2023, con il quale, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 dicembre
2023 previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, é stato disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL);

PREMESSO che ai sensi dell'art. 1 dello Statuto Comunale:

comma 4: “Richiamandosi ai valori espressi dalla Costituzione, il Comune di Mazara del Vallo si adopera
per mettersi democraticamente al servizio di tutti i cittadini, siano essi abitanti del centro storico o delle
periferie più lontane, per la crescita economica, civile, sociale e culturale di tutta la collettività che vive
nel territorio, per la promozione e lo sviluppo di quel senso dell'appartenenza che fa di un qualsiasi centro
urbano una ben identificabile comunità.”

comma 5: “Il Comune, titolare di funzioni e di poteri autonomi esercitati nell'ambito della legge ed entro
l'unità della Repubblica italiana, nel garantire la reale affermazione dei diritti dei suoi cittadini, si
impegna a predisporre specifici ed opportuni interventi diretti a rimuovere gli ostacoli che impediscano la
piena e consapevole partecipazione dei ceti più deboli e svantaggiati alla vita civile e sociale della
comunità.” comma 14: “In conformità a questi principi, il Comune ispira la sua azione amministrativa al
perseguimento dei seguenti obiettivi:

1) l'attuazione di condizioni di parità di trattamento nei riguardi degli individui e dei gruppi senza distinzione
di sesso, età, razza, fede religiosa e stato sociale;

2) (…)

3) la tutela dei diritti dei più deboli, dei minori in primo luogo, di cui si incarica di promuovere l'educazione
e la socializzazione siano essi figli di cittadini o di immigrati stranieri;

4) (…)

5) la formazione dei giovani, lo sviluppo e il sostegno dell'aggregazione spontanea ed organizzata, la
prevenzione di qualsiasi forma di disagio e di emarginazione giovanile;

CONSIDERATO che è intendimento, dell’Amministrazione Comunale e dell’Assessore alle Politiche giovanili



promuovere un evento artistico partecipativo denominato “Bomboniere” promosso dalla società Nocentre srl per la
promozione e diffusione dell’arte contemporanea nella vita quotidiana delle persone da svolgersi a Mazara del
Vallo tra marzo e aprile 2024;

RIBADITO che l’intendimento della A.C. è quello di favorire la partecipazione dei cittadini l’obiettivo di
promuovere la pratica artistica come strumento per rinnovare le forme di condivisione e di solidarietà all’interno di
un territorio, portando l’arte contemporanea a casa delle persone e dando la possibilità di ricevere un’opera d’arte
in serie.

VISTA la proposta presentata dalla società Nocentre s.r.l. sb, prot. n. 1662 del 08/01/2024 e successivamente con
note integrative prot. n. 13259 del 14/02/2024 e n. 15042 del 19/02/2024 con la quale realizzerà un evento artistico
partecipativo a Mazara del Vallo denominato “Bomboniere” della durata di n. 10 gg. dal mese di marzo al mese di
aprile 2024 nel quartiere Gorgorosso.

VISTA la proposta di acquisto del progetto “Bomboniere” sopra menzionata presentata dalla Società Nocentre srl
sb con sede a Milano nella via Tardino n. 19, p. iva 12399030969, con la quale garantisce per l’intera durata del
progetto le attrezzature e i materiali necessari per la buona riuscita degli eventi previsti.

RITENUTO, nell’esclusivo interesse pubblico, e su richiesta dell’Assessore alle Politiche Giovanili Dott.
Gianfranco Casale di procedere ad approvare il progetto denominato “Bomboniere” che si realizzerà a Mazara del
Vallo nel quartiere Gorgorosso tra mese di marzo e il mese di aprile 2024 per la durata di 10 gg., proposto dalla
società Nocentre s.r.l. sb per un importo complessivo di € 17.690,00 iva compresa al22%;

PRECISATO che per la realizzazione del Progetto “Bomboniere” si provvederà ad acquistare l’evento di che
trattasi, nel rispetto del D. lgs n. 36/2023 e specificatamente:

• art 50, comma 1, lett. b) il quale prevede che si possa procedere “per affidamenti di servizi e forniture di
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più
operatori economici.”

• art. 76, comma 2, lett. b) punto 1) il quale prevede che: “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e
servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una
delle seguenti ragioni: 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera
d'arte o rappresentazione artistica unica”;

PRECISATO che il costo complessivo del progetto è di € 17.690,00 IVA compresa troverà copertura finanziaria al
capitolo 3905001, Missione 05, Prog. 02 Titolo 1 Macro aggregato 03, bilancio 2023-2025 esercizio finanziario
2024, dando atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 comma 5 del TUEL, autorizzando il Dirigente
del V settore ad utilizzare dette somme assegnati al PEC del I Settore.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del
18/08/2000, e s.m.i.

RITENUTO di dover demandare Dirigente del 1° Settore la cura degli atti amministrativi discendenti dalla
presente proposta di deliberazione, nonché quanto necessario al fine della realizzazione del progetto;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo
adotta;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico enti locali vigente nella Regione siciliana; Tutto ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

Per i motivi di cui in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1) Di approvare la realizzazione del progetto “Bomboniere” - promozione e diffusione dell’arte contemporanea nella
vita quotidiana delle persone - che si realizzerà a Mazara del Vallo nel quartiere Gorgorosso tra il mese di marzo
e aprile 2024 proposto dalla società Nocentre s.r.l. sb con sede a Milano nella via Tardino n. 19, p. iva
12399030969, per un importo complessivo di € 17.690,00 IVA compresa al 22%;



2) Di autorizzare il Dirigente del 5° Settore “Servizi alla Persona, Sport e Pubblica Istruzione ad acquistare l’evento
denominato “Bomboniere proposto dalla società Nocentre s.r.l. sb con sede a Milano nella via Tardino n. 19, p.
iva 12399030969, per un importo complessivo di € 17.690,00 IVA compresa al 22%

3) Di dare atto che per la realizzazione dell’evento denominato “Bomboniere si provvederà ad affidare i servizi, nel
rispetto del d.lgs n. 36/2023 e specificatamente:

• art 50, comma 1, lett. b) il quale prevede che si possa procedere “per affidamenti di servizi e forniture di
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più
operatori economici.”

• art. 76, comma 2, lett. b) punto 1) il quale prevede che: “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e
servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una
delle seguenti ragioni: 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera
d'arte o rappresentazione artistica unica”

4) Di dare atto, altresì, il costo complessivo del progetto è di € 17.690,00 IVA troverà copertura finanziaria al capitolo
3905001, Missione 05, Prog. 02 Titolo 1 Macro aggregato 03, bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2024,
dando atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 comma 5 del TUEL, autorizzando il Dirigente del V
settore ad utilizzare dette somme assegnati al PEC del I Settore .

5) Di dare mandato al Dirigente del V Settore la cura degli atti amministrativi discendenti dalla presente proposta di
deliberazione, nonché quanto necessario al fine della realizzazione del progetto.

6) Trasmettere copia del presente provvedimento:

- Al Dirigente del V Settore.

- Dare comunicazione del presente provvedimento alla Società Nocentre srl e all’addetto stampa per l’opportuna
divulgazione dell’iniziativa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIACALONE MAURIZIO

Il Proponente
f.to Ass. CASALE GIANFRANCO



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 22/02/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 634

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 22/02/2024 al 08/03/2024 registrata al n° 634 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 22/02/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 634
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
22/02/2024 al 08/03/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 22/02/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


